inciso II, da Lei N.º 14.133/2021) e poderão ser adquiridos no máximo 03 (três) vezes a 

quantidade estimada (Art. 82, inciso I, da Lei N.º 14.133/2021), com a geração dos respectivos 

contratos extraordinários. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado da contratação é de R$ R$ 2.102.332,01 (dois milhões, cento e dois mil, 

trezentos e trinta e dois reais e um centavo). conforme estimativas constantes no ETP, item 2.6 e 

descrito neste instrumento, item 1.1. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos para a contratação estão garantidos através: 

mailto:saude@luz.mg.gov.br

FICHA DOTAÇÃO

[...]

TOTAL DE INSUMOS: R$ 132.805,89 

TOTAL DE MEDICAMENTOS E INSUMOS: R$ 2.102.332,01 

2.7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa de custo anual para o serviço constante neste Estudo Preliminar será o valor 

estimado de R$ 2.102.332,01 (dois milhões, cento e dois mil, trezentos e trinta e dois reais e um 

centavo).  

2.8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO  

O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis 

no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente 

viável e não representa perda de economia de escala.